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ANOTACE

Tato bakalářská práce se soustředí na překlad několika kapitol z příručky pro cizince s názvem Guía de

recursos para ciudadanos extranjeros residentes en Roquetas de Mar a komentář tohoto překladu. První část

komentáře tvoří translatologická analýza z hlediska stylotvorných faktorů. Další část je věnována popisu

překladatelské strategie a závěrečná část obsahuje analýzu překladatelských problémů a posunů, ke kterým při

překladu došlo. Uvádí také konkrétní řešení v podobě příkladů z originálního textu i překladu. Součástí práce

jsou i přílohy – originál a nepřekládané části originálu, které sloužily při analýze.

Klíčová slova: překlad, překladatelská strategie, překladatelský problém, překladatelská analýza, překladatelský

posun, stylotvorné faktory, gramatika, syntax, lexikologie, stylistika, cizinec, vízum

My Bachelor thesis focuses on the translation of several chapters from the handbook for foreigners called Guía

de recursos para ciudadanos extranjeros residentes en Roquetas de Mar and on the commentary of this

translation. The first part of the commentary consists of translatological analysis based on stylistic factors. The

other part describes the translation strategy and the last one analyzes translation problems and shifts in

translation. The thesis gives specific solutions in the form of examples from the original text and translation.

The thesis includes annexes - the original text and the untranslated part of the original text.

Key words: translation, translation strategy, translation problem, translation analysis, translation shift, stylistic

factors, grammar, syntax, lexicology, stylistics, foreigner, visa
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vytvořit funkčně ekvivalentní překlad několika kapitol informační

příručky pro cizince. Průvodce po možnostech cizinců pobývajících v Roquetas de Mar (Guía de recursos

para ciudadanos extranjeros residentes en Roquetas de Mar) byl vytvořen úřadem španělského města

Roquetas de Mar (ve spolupráci s ministerstvem práce a sociálních věcí). Tyto kapitoly se zabývají

konkrétními, všeobecně platnými, možnostmi legálního pobytu ve Španělsku. Podle našeho názoru není v

českém jazyce dostatek podrobných oficiálních informací k tomuto tématu (vzhledem ke španělskému

prostředí). Proto jsme si tento text vybrali a domníváme se, že by naše práce mohla mít jistý praktický přínos.

Druhou část práce tvoří překladatelská analýza originálu z hlediska stylotvorných faktorů. Podíváme

se i na výstavbu textu. Následně, po tom co popíšeme překladatelskou strategii, se budeme zabývat

překladatelskými problémy a posuny a jejich konkrétními řešeními z hlediska jazykového (na gramatické,

syntaktické, lexikální a stylistické rovině). Jednotlivé jevy však nelze striktně oddělovat, jsou mezi nimi

neostré hranice. Proto budeme vždy uvádět odkazy na další související podkapitoly.
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1 PŘEKLAD

KAPITOLA II - DOKLADY

POBYT

Koho se týká pobyt cizinců ve Španělsku? Týká se osob, které mají:

 Turistické nebo studentské vízum.

Musí žádat o vízum všichni cizinci, kteří se chystají vycestovat do Španělska za účelem pobytu? Jedná-li

se o pobyt kratší než tři měsíce (během období šesti měsíců), osoby s občanstvím z následujících zemí vízum

nepotřebují: Andorra, Argentina, Austrálie, Bolívie, Brazílie, Brunej, Bulharsko, Guatemala, Honduras, Chile,

Chorvatsko, Island, Izrael, Japonsko, Kanada, Korejská republika, Kostarika, Kypr, Lichtenštejnsko,

Maďarsko, Malajsie, Malta, Mexiko, Nicaragua, Norsko, Nový Zéland, Panama, Paraguay, Rumunsko,

Salvador, San Marino, Singapur, Spojené státy americké, Švýcarsko, Uruaguay, Vatikán, Venezuela, zvláštní

administrativní oblasti Čínské lidové republiky Hongkong a Macao a státy Evropské unie. Občané zemí, které

se nenachází na tomto seznamu, musí pro vycestování do Španělska požádat o vízum.

Kde se žádá o pobytové vízum? Na konzulátu nebo příslušné španělské ambasádě v zemi původu nebo

v zemi legálního pobytu žadatele.

Jaké doklady jsou potřeba při žádosti o pobytové vízum? K žádosti o pobytové vízum je třeba předložit

následující doklady:

 Pas nebo jiný cestovní doklad.

 Účel cesty a podmínky předpokládaného pobytu.

 Zajištění dostatečných náhradních prostředků k pobytu na dobu, o kterou žádáte.

 Zdravotní pojištění.

 Zajištění ubytování ve Španělsku na dobu pobytu.

 Zajištění návratu do země původu, které musí zahrnovat mimo jiné zpáteční jízdní doklad.

 Povolení k vycestování, je-li žadatel nezletilý a v péči nebo opatrovnictví státu.

 Žadatel o pobytové vízum může k podpoření své žádosti předložit zvací dopis od španělského občana

nebo od cizince s legálním pobytem ve Španělsku.
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Kromě toho mohou být vyžadovány doklady, které prokazují:

 Pobyt v místě žádosti, vazby nebo začlenění v zemi pobytu. Například: rodinní přílušníci, kteří

zůstávají ve své zemi, počet odpracovaných let, současné zaměstnání apod.

 Pracovní a socioekonomická situace žadatele (obvykle se vyžaduje minimálně rok starý účet v bance).

 V případě dříve udělených víz, dodržení lhůty pro návrat.

Ve lhůtě jednoho měsíce od vydání víza si musí cizinec udělené vízum převzít.

Je možné prodloužit pobyt ve Španělsku na pobyt delší než tři měsíce? Občané pocházející ze zemí, od

kterých se při vstupu do Španělska nevyžaduje pobytové vízum, mohou během šestiměsíčního období požádat

o prodloužení na další tři měsíce. Pokud je však platnost pobytového víza občanů pocházejících ze zemí, od

kterých se toto vízum vyžaduje, kratší než tři měsíce, mohou si během období šesti měsíců prodloužit pobyt

na maximálně tři měsíce.

Kde se žádá o prodloužení pobytu? Na cizineckém úřadě (Oficina de Extranjeros), nejvyšším policejním

ředitelství (Jefatura Superior) nebo na komisařství státní policie v místě, kde pobýváte (Comisaría de Policía

Nacional); žádost o prodloužení musí zájemce předložit osobně.

Jaké doklady je třeba předložit v případě žádosti o prodloužení?

 Pas nebo jiný cestovní doklad.

 Potvrzení o uznání důvodů žádosti, které v případě státních příslušníků států, od kterých není při

vstupu do Španělska požadováno vízum, musí být výjimečné.

 Prokázání dostatečných prostředků na živobytí po dobu prodloužení pobytu, o kterou žádáte.

 Cestovní pojištění, jehož platnost je stejná nebo delší než žádaná doba prodloužení.

 Zajištění návratu do země původu (zpáteční jízdní doklad do země původu).

Poznámka: Prodloužení pobytu se uvede v pase nebo v povolení k vycestování.

Co vyplývá ze zamítnutí žádosti o prodloužení pobytu? Zamítnutí žádosti o prodloužení pobytu je

odůvodněno a stanovuje odjezd cizince ze španělského území, jež se musí uskutečnit před uplynutím doby

prvního pobytu. Pokud tuto lhůtu již přesáhl, musí odjet ve lhůtě stanovené v zamítnutí žádosti, jež nesmí

přesáhnout 72 hodin.

Poznámka: Termín odjezdu musí být uveden v pase cizince.
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DOČASNÝ POBYT

Co je to dočasný pobyt? Je to situace, kdy je povoleno pobývat ve Španělsku po dobu delší než devadesát

dní a kratší než pět let (v tomto případě máme na mysli pouze dočasný pobyt ve Španělsku bez pracovní

činnosti, bez pracovního povolení).

Komu je možné poskytnout dočasný pobyt? Cizinci, který doloží, že disponuje dostatečným množstvím

prostředků ke své obživě a k pobytu, případně jeho rodiny, na dobu pobytu, o kterou žádá.

Kde se žádá o udělení dočasného pobytu? Nejdříve je třeba osobně požádat o pobytové vízum na

příslušném konzulátu nebo ambasádě v zemi původu nebo legálního pobytu zájemce.

Jaké doklady musí být přiloženy k žádosti o vízum?

 Originál a 3 kopie řádně vyplněného oficiálního formuláře žádosti podepsané žadatelem.

 Platný pas nebo povolení k vycestování, uznané platným ve Španělsku, s platností minimálně 1 rok.

 Výpis z rejstříku trestů nebo jiný ekvivalentní dokument ze země původu nebo země či zemí, kde jste

pobývali posledních 5 let (pouze v případě, že je žadatel ve věku trestní odpovědnosti ve své zemi

původu).


[…]


to ve lhůtě maximálně jednoho měsíce od vstupu do Španělska. (PT: 12)

Dalšími výrazy byly například: resto de actividades – ostatní činnosti, residente – cizinec s legálním

pobytem (explicitace), proyecto empresarial – podnikatelský záměr, comunitario – člen EU , tipo DNI. –

fotografie pasového formátu atd. V jednom případě jsme použili modulaci slovoslednou, protože se

domníváme, že v češtině je při uvádění rodičů odlišný úzus v pořadí slov „matka“ a „otec“ týká-li se věta

dítěte:

Arraigo familiar: cuando se trate de hijos de padre o madre que hubieran sido originalmente españoles.

(O: 5)
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Začlenění do rodiny: pokud se jedná o dítě matky nebo otce, kteří jsou původem Španělé. (PT: 14)

K modulaci a zároveň explicitaci jsme dospěli i na výpovědní úrovni, protože kdybychom se více

drželi originálu, stoupla by míra překladovosti:

Carecer de antecedentes penales en Espaňa y en el país de origen. (O: 6)

Čistý trestní rejstřík ve Španělsku i v zemi původu. (O: 14)

2.3.3.3 Amplifikace a explicitace

Kvůli odlišným reáliím jsme užili amplifikaci. Záměrem bylo co nejjednodušeji vysvětlit pojem

„certificado negativo“ a nenarušit text. Rozhodli jsme se zachovat variantu s velkými písmeny, která se

objevuje dále v textu, protože se jedná o název potvrzení o tom, že je ve Španělsku nedostatek adekvátních a

volných pracovních sil pro danou pracovní pozici.

Sí, en el caso de que se pretenda ejercer como empleado deberá tener una oferta de empleo en España (en

estos supuestos no se tendrá en cuenta la situación nacional de empleo y, por lo tanto, no hará falta presentar

certificado negativo de los servicios públicos de empleo). (O: 4)

Ano, v případě, že usilujete o práci zaměstnance, musíte mít ve Španělsku pracovní nabídku (v těchto

případech se nebude brát v úvahu situace na španělském trhu práce, tudíž není třeba předkládat vyjádření,

Certificado Negativo, od úřadu práce, servicios públicos de empleo
17

, o tom, že na španělském trhu práce

není pracovní síla, která by danou práci mohla vykonávat). (PT: 13)

Na explicitaci jsme již několikrát narazili v souvislosti s ostatními překladatelskými problémy.

Nicméně následující příklady stojí za zmínku. K posunu u nich došlo proto, aby sečtenáři usnadnila recepce.

Výraz „habitual“ ve spojení „domicilio habitual“ jsme s ohledem na adresáta nahradili slovem „španělský“:

Presentar un informe acreditando la inserción social emitido por el Ayuntamiento en el que tenga su

domicilio habitual. (O: 5)

Předložit osvědčení dokládající začlenění do společnosti vydanou obecním úřadem, který je ve vašem

španělském bydlišti. (PT: 15)

Člen určitý jsme vyřešili přidáním slova “vyřízení”:

17

Oficiální název: Servicio Público de Empleo Estatal (SEPE) – úřad práce v jednotlivých autonomních oblastech.
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La ley fija un plazo máximo de tres meses para responder a la solicitud, pero en la práctica, en las provincias

españolas en las que el número de trabajadores extranjero es muy alto, el plazo suele ser mayor. (O: 9)

Zákon stanovuje na vyřízení žádosti lhůtu maximálně tři měsíce, v praxi ale bývá ve španělských provinciích s

vysokým počtem zahraničních pracovníků doba vyřízení delší. (PT: 22)

2.3.3.4 Vynechání a implicitace

Vynechávali jsme na úrovni lexikální (ekvivalentní překlad takovéhoto spojení by nevyhovoval

českým zásadám administrativního stylu, patří do jiné stylové roviny):

Sí, existen tres supuestos más, a saber [...]. (O: 7)

Ano, existují další tři případy [...]. (PT: 18)

Nadměrná redundance nás vedla k vypuštění jedné výpovědi. Zachovali jsme z ní jedinou informaci,

která byla nová (personalmente – osobně).

En el caso de que la resolución sea favorable, el Consulado o Embajada expedirá el correspondiente

visado, éste deberá ser recogido por el interesado en el plazo máximo de un mes desde que le notifiquen la

concesión.

Notificada, en su caso, la concesión del visado el solicitante deberá recogerlo personalmente en el plazo

de un mes desde dicha notificación. (O: 3)

V případě kladného rozhodnutí, vydá konzulát nebo ambasáda příslušné vízum, jež musí žadatel převzít

osobně ve lhůtě maximálně jednoho měsíce od oznámení o udělení. (PT: 11)

Víceslovné „menor de edad“ jsme implicitací převedli do jednoslovného „nezletilého“,
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ZÁVĚR

Při překládání vybraných kapitol jsme se řídili především snahou o srozumitelnost textu pro čtenáře.

Snadná recepce adresáta překladu byla rozhodujícím kritériem. Někdy tedy došlo k posunům, nejčastěji

k explicitaci. Přestože delší souvětí jsou znakem administrativního stylu, v některých případech jsme je

rozdělili do menších celků. Při odlišnosti kulturních reálií jsme se snažili čtenáři cizí prostředí přiblížit

(pomocí poznámek pod čarou a vloženými vysvětlivkami).

Při rozhodování o konkrétních řešeních jsme si vzali na pomoc reprezentativní vzorky ekvivalentních

textů. Pokusilli jsme se také o co nejpřesnější převod termínů a jiných specifických výrazů, kterými byl

originál nasycen.

Doufáme, že by náš překlad mohl reálně posloužit všem, kteří se zajímají o tuto problematiku, ať už

z pouhého zájmu nebo dokonce se záměrem některé z možností legálního pobytu ve Španělsku využít.
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