Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Eva Halanová

Název práce: Komentovaný překlad: *Guía de recursos para ciudadanos extranjeros residentes en Roquetes de Mar*

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence 4
B (1-5) ² Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci překladu), koheze, AČV 3
C (1-5) ² Technická stránka: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlepy Převod dat a jmen 2
D (1-5) ² Komentář 2
Body celkem 11
<p>Poznámky hodnotitele a témata k diskusi Překlad má rozkolísanou úroveň. Ve složitějších pasážích se objevují závažné významové posuny vyplývající z nepochopení originálu, v některých případech dochází i k posunům na úrovni lexikální. Ze stylistického hlediska se v překladu objevuje řada interferencí výchozího jazyka.</p> <p>K diskusi: Jak konkrétně jste postupovala při převodu reálií (DNI – OP, Seguridad Social, apod.)? Právní terminologie.</p>

V Praze dne: 12. 6. 2012

Člen komise: Vanda Obdržálková

(podpis)

- 1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
- 2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě